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Abstract
In this study, we aim at estimating the benefits for conserving shark populations in

Costa Rica. While in the first approach, we use a discrete choice experiment to elicit

tourists’ preferences for five tourism-related attributes when one of them is shark

ecotourism, in the second one we estimate the willingness-to-pay for conservating

three threatened-hammerhead shark species from a double-bounded dichotomous

choice question. Preferences are elicited through the original survey that was carried

out on a sample representative of the general tourist population (n=801). When the

touristic infrastructure and environmental-related attributes were valued within the

discrete choice experiments, we found that tourists are willing to pay most for beach

and city tourist infrastructure, $0.86 and $1.04, respectively, for each percent point of

improvement, while the same improvement in shark population is worth off about

$0.35 and the willingness to pay for conserving sea turtles and coral reefs is not

different from zero. There is, however, large heterogeneity in tourists’ preferences even

for conserving sea turtles or sharks. Our results imply that toursits are willing to pay

about $35 to avoid full extinction of shark population. From the three separate

contingent valuation questions we found that tourists were willing to pay $56 to

conserve smooth hammerheads (Sphyrna zygaena), $53 for scalloped hammerheads

(Sphyrna lewini), and $46 for great hammerhead sharks (Sphyrna mokarran). Considering

the annual tourist population, we found that the benefits of shark conservation, i.e.

keeping a sharks alive, greatly exceed the revenues from selling shark products on the

seafood market. Our study provides the first estimate of shark conservation benefits in

Costa Rica, which is the key input for the ongoing conservation effort to recover and

stabilize shark populations.
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Abstrakt

Cílem studie je odhadnout přínosy ze zachování populace žraloků v Kostarice. Pro odhad

ochoty platit za zachování populace žraloků používáme metodu výběrového experimentu, v

rámci něhož zjišťujeme preference turistů pro celkem pět atributů zkvalitnění turismu, včetně

žraloky-zaměřené eko-turistiky. Prostřednictvím otázek diskrétní volby poté odhadujeme

ochotu platit za zachování tří specifických ohrožených druhů žraloků z čeledi

kladivounovitých. Preference jsou zjišťovány prostřednictvím šetření na reprezentativní

vzorce turistů (n=801). Když byly oceňovány atributy spojené s turistickou infrastrukturou

spolu s ekologickými atributy v rámci výběrového experiment, turisti jsou ochotni zaplatit

nejvíce za zlepšení infrastrulkuty na plážích a ve městách, 0.86 USD a 1.04 USD, za každý

procentní bod zlepšení, zaímco kvantitativně stejné zvýšení populace žraloků si cemili na 0.35

USD a ochota platit za zvýšení populace morských želv a koralových útesů se nelišila od nuly.

Turisti jsou však ve svých preferencích heterogenní, a to včetně preference za zachování

morských želv nebo koralových útesů. Naše výsledky implikují hodnotu ochoty platit za

vyhnutí se vyhubení žraloků ve výši 35 USD na každého turistu. Ze tří nezávislých

podmíněných otázek diskrétní volby odhadujeme ochotu platit za zachování populace

kladivouna obecného (Sphyrna zygaena) ve výši 56 USD, za kladivouna bronzového (Sphyrna

lewini) 53 USD a kladivouna velkého (Sphyrna mokarran) 46 USD. Jestliže vezmeme v úvahu

celkový počet turistů přicházejících do Kostariky, hodnota přínosů ze zachování žraloků, tj.

ponechání žraloků naživu, převyšuje hodnotu příjmů z prodeje výrobků ze zabitých žraloků.

Odhad přínosů ze zachování populace žraloků v Kostarice, který předkládá naše studie, je tak

užitečnou a jednou z klíčových informací pro probíhající diskuse o rozsahu zachování a miry

stabilizace tohoto druhu.
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Proposed Topic:
Are sharks worth more alive than dead?: A stated preference study on shark
ecotourism.

Motivation:
Sharks have played a prominent role in our oceans for millions of years, however,
now many species are approaching extinction. During the last century, the practices
of industrial and commercial fishing have drastically reduced shark populations- in
some cases by 70-90% (Baum et al. 2003). Every year, commercial fisheries kill an
estimated 100 million sharks, as demand for shark fin and meat continues to increase
globally (perceived as a delicacy or wanted for its “medicinal properties”).

The rate of fishing greatly exceeds the natural rate of reproduction, as sharks have a
low fecundity rate (2-20 pups, with a maturation of 10-12 years). The ocean cannot
simply keep up with the overexploitation of shark species, as they are slow to recover
from such rapid depletion.

The elimination of shark species will have a much greater effect on the health of
ocean ecosystems. One broad effect from the loss of apex predators being blooms of
mesopredator populations, which in return has a negative effect on lower-level prey
species (Myers et al. 2007).

Economically speaking, we can agree that, “money rules the world”. The monetary
incentive is what continues to drive fisheries away from conservation and towards
exploitation. The fishing industry brings in a large amount of revenue for countries
heavily active in this sector. However, environmentalists have argued that a
transition to ecotourism may bring more economic benefits, while simultaneously
conserving marine species.

A case study in Fiji proved that tourism can operate by collecting direct revenue
from ecotourism activity, while the government benefits from additional taxes
imposed via permits (i.e. tag or entry fees). These direct taxes from shark divers in
Fiji brought in a total of USD 5.9 million in 2010 (Vianna et al. 2012).

A major universal barrier for shark conservation exists: the sensationalization of
shark attacks on humans globally. Some people believe that sharks should be dead,
rather than alive. This stigma may have an impact on conservation efforts. More
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specifically in areas like Daytona Beach, Florida- the shark attack capital of the
world.

Economic literature on the value of sharks (dead and alive) is very limited globally.
I believe that the lack of economic research relating to shark ecotourism is something
that hinders policymaking in favor of shark conservation. My thesis will aim to put
a price on a non-market good (an alive shark), while comparing it to the market price
of shark meat. I will do this through stated preferences.

Hypotheses:
1. On average, tourists are willing to pay for avoiding shark extinction (i.e. the

coefficient in the conditional logit for the shark attribute is positive and
significant)

2. People who eat shark meat have larger preference (and hence the WTP) for the
avoidance of shark extinction.

3. A tourist who visits the beach more often is willing to pay less for shark
conservation. This difference disappears however, when controlling for the
perceived risk related to shark attacks.

4. The value of a live shark is larger than the market value of shark meat/fin.

Methodology:
All of my hypotheses will be tested through a stated preference method, particularly
discrete choice experiments (Carson and Louviere 2011). I will be selecting a beach
in Florida where I will conduct my survey.

First, I will review literature to select attributes for the choice task. The attributes are
framed on the ecological components of the marine system (e.g., water quality), as
well as, the non-ecological components of the beach (e.g., infrastructure, parking
fees, etc.). These attributes should represent why people might or might not choose
to visit this beach. Ultimately, revealing whether or not shark populations in the area
play a role in the responents’ decision to visit that beach. One of the attributes will
be the cost, presented through an accepted payment scenario and vehicle (e.g., a
contribution to a fund as a part of parking or entrance fee).

The questionnaire will include these attributes in a choice set (choice experiment),
in which the respondent will be asked to choose among the alternatives described by
those attributes which levels will vary across the alternatives but also across the
choice tasks. For instance, paying for parking might play a role in the decision
making process to visit that particular beach. A respondent might prefer an option
where they would be willing to accept free parking for an increased amount of shark
populations in the area.

More specifically, the questionnaire is outlined as follows:

1. General questions – elicit recreational behavior
2. Impact Appreciation: Describe the situation of shark population

declination
3. Experience – things you can do with a shark
4. Elicit Attitudes towards: (1) the environment; (2) health (“risk aversion

to death)
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5. Core questions- choice experiment
6. Socio-demographic information

I will test this instrument in a sort of pre-survey to see if the instrument works
effectively, or if it needs to be altered. If it needs to be altered, I will conduct another
pre-survey. This should be practiced on approximately 10-15 people, with the
ultimate instrument being conducted on around 300-500 people. Ideally, I would
have liked to collect this information in person, however due to my circumstances, I
will be conducting my choice experiment online.

After I have my data, I will analyze data by conditional (only attribute model) and
multinomial logit (the attributes interacted with socio-demographic variables and
perception-specific regressors) (Louviere et al. 2000; Train 2009). Using the
estimate coefficients, an implicit value of Willingness to Pay for shark conservation,
and for other attributes, will be derived. Total economic benefit for shark
conservation for the study site will be estimated.

At the end, I will research market prices for shark meat/fin, and will estimate the
total annual revenue from selling sharks caught in the study site. These revenues will
be compared with the economic benefits of shark conservation to test hypothesis no.
4.

Expected Contribution:
I hope to contribute to the amount of economic literature on the economic benefits
of shark conservation. I also hope to ultimately apply my results (if hypothesis is

[…]


The implementation of green initiatives (solar panels, recycled
furniture, reforested trees, etc) 1 2 3 4 5

C6. Do you plan to go to Costa Rica again in the future?
Yes 1
No 2
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Section D: Shark Conservation and Reduction of Populations

D1. Please rank each event according to their risk of CAUSING death.
Use rank from 1 to 5, where 1 indicates the highest risk, and 5 denotes the smallest
risk.

Drowning
Car accidents
Shark attack
Bike accident
Sun/heat exposure
************** new page *******
For decades, the media has given sharks a bad public image and has sensationalized
shark attacks worldwide. News segments on shark attacks and movies like Jaws
(directed by Steven Spielberg in 1975) create an increasingly larger misunderstanding
of sharks by humans.

In a study about “All accidental death”, the National Safety council found that shark
attacks are an extremely rare phenomenon. For instance, there has only been 10 shark
attacks in Costa Rica within the past 100 years (first recorded in 1919, and the last
being 2011).

Annual Risk of Death During One's Lifetime

Disease and Accidental Causes of Deaths Annual Deaths Death Risk During One's Lifetime

Heart disease 652,486 1 in 5
Cancer 553,888 1 in 7
Stroke 150,074 1 in 24
Hospital Infections 99,000 1 in 38
Flu 59,664 1 in 63
Car accidents 44,757 1 in 84
Suicide 31,484 1 in 119
Accidental poisoning 19,456 1 in 193
MRSA (resistant bacteria) 19,000 1 in 197
Falls 17,229 1 in 218
Drowning 3,306 1 in 1,134
Bike accident 762 1 in 4,919
Air/space accident 742 1 in 5,051
Excessive cold 620 1 in 6,045
Sun/heat exposure 273 1 in 13,729
Lightning 47 1 in 79,746
Train crash 24 1 in 156,169
Fireworks 11 1 in 340,733
Shark attack 1 1 in 3,748,067

Source: https://www.flmnh.ufl.edu/fish/isaf/what-are-odds/risks-comparison/risk-death/

D2. Do you agree with the statistics above?
Yes
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No
Sharks have played a prominent role in our oceans for millions of years, however, now
many species are approaching extinction. During the last century, the practices of
industrial and commercial fishing have drastically reduced shark populations - in some
cases by 70-90%. According to the International Union for the Conservation of Nature
(IUCN), almost 50% of shark species are threatened, or near-threatened with
extinction.

Source: http://theconversation.com/shark-counting-divers-off-costa-rica-reveal-limits-of-marine-reserves-39461

This is of concern for scientists and conservationist, as the rate of fishing greatly
exceeds the natural rate of reproduction, since sharks have a low fecundity rate (2-20
pups, with a maturation period of 10-12 years). The ocean simply cannot keep up with
the overexploitation of shark species, as they are slow to recover from such rapid
depletion. The elimination of shark species will have a much greater effect on the
health of ocean ecosystems, with consequences effecting humans.

D3. How confident are you about information just provided?
Not Confident (strongly) Not Confident Neutral Confident Very Confident

Source: http://www.bestkeywestfishing.com/wp-content/uploads/2015/01/fishing61.png
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Although Costa Rica has been praised for its sustainability and conservation initiatives,
it has been one of the leading shark fin exporters for decades. Costa Rican waters once
had abundant populations of many shark species, but now shark numbers are being
rapidly depleted. Three particular hammerhead species are of concern for scientists:
Scalloped hammerhead shark, Great hammerhead shark, and Smooth hammerhead
shark.

Each of these three hammerhead shark specie have been either red-listed (populations
considered threatened) or endangered (approaching extinction). Both scalloped and
smooth hammerhead species are listed on CITES (Convention on International Trade
in Endangered Species) Appendix II.

Hammerhead sharks (Sphyrna) are skilled predators that utilize their oddly shaped
heads to improve their ability to hunt its prey; see the picture above. The position of
their eyes provides hammerheads with a better visual range than most other shark
species.

In 2013, the Costa Rican government signed Appendix II of CITES, a resolution that
makes importing or exporting these species a violation without confirming that these
species were being fished sustainably and with proper certificates of origin. As a
consequence of legislative loopholes, Costa Rica’s fishing industry is facing a collapse
of fish stocks following a long history of overfishing. Fisherman are now catching and
selling the smooth and scalloped hammerhead shark species to maintain their
revenues.

D4. Have you heard about this problem?
[1] Yes, I have been aware how serious this problem is
[2] Yes, I have heard about that but have not thought it is so serious
[3] No, I have never heard about that
[4] I do not trust information being provided or think these information are not
correct
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Consider the following scenario. The government of Costa Rica is thinking about
imposing a mandatory one-time payment (a local tax) to be paid by all tourists at a
local airport when entering the country. These payments will go to a fund that will be
directed towards protecting the endangered scalloped hammerhead, great hammerhead,
and red-listed (threatened) smooth hammerhead shark species to ensure that they do
not go extinct. The ultimate goal would be to increase populations and remove their
endangered/red-listed status.

We are going to ask you to consider a payment for SHARK1 and SHARK2.

Consider the following options, assuming these are the only options available to you.
In the case you prefer the current situation, the size of shark populations will not be
increased and you will not be paying any payment.

In the case that the amounts of the payment are for any reason too high or not
acceptable to pay, choose the current situation as well.

Please consider if you choose to pay, your budget will be smaller by this amount and
you will have less money to spend on other goods, such food, clothes, or going to a
restaurant.

SHARK1={scalloped hammerhead shark, great hammerhead shark, smooth
hammerhead shark}

SHARK2={scalloped hammerhead shark, great hammerhead shark, smooth
hammerhead shark}

and SHARK1≠ SHARK2
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Please, consider now SHARK1; see its picture just below.

If SHARK1=Scalloped hammerhead shark, “This shark species is endangered
meaning that its population is approaching extinction. Scalloped hammerhead shark
is also listed on CITES (Convention on International Trade in Endangered Species)
