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The thesis concerns an economic-evironmental issue, in particular, the goal of the thesis it to estimate
the value of a live shark that can draw tourists to Costa Rica to see or dive with in terms of willingness
to pay for conservation of the shark population, in contrast to its value in meat and other body parts
when hunted and killed which brings some shark species close to extinction.

The contribution of the thesis is twofold. The first part of work on the research question involved
design of a survey and data collection in Costa Rica. The second part of the project involved
processing and performing an analysis of the collected data and drawing conclusions which resulted
from the performed experiment. Here, I must highlight the construction of the survey questionnaire and
precise technique to collect data with high representativeness and paying attention to quotas on
gender, sex, country of residence etc such that the obtained sample matches population
characteristics of tourists visiting Costa Rica. However, as the author thanks quite a large number of
people that contributed to this part of work, so it is difficult for me to evaluate the respective
contribution of the author of the thesis.

Unfortunatelly, the survey desing is the only element of the thesis that I would have no objection to.
The author made an extremely sloppy job in several aspects of the thesis. First of all, the text is
heavily corrupted by typos and confusing (non-English-like) sentences which are hard to understand
and thus I found it very difficult to read the text and get the meaning intended by the author. The
author provided an errata during my evaluation of the thesis, however, it concerns only typos and by
my estimate less than one fifth of total typos I have uncovered.

The literature review did not have a clear logical structure and I found it unnecessarily long and, on
occasion, repetitive. The methodology part did not leverage the potential to explain in detail the
analytical tools that were applied in the numerical part. In this part of the text I was already tired on
random occurence of new acronyms which were not explained upon their first occurence in the text. I
was able to find some in the list of acronyms, but e.g. CDLGT (page 25 line 1) or RUM (page 25 line
10) and some other were impossible for me to decipher; on the other hand, some acronyms I find
completely unnecessary, e.g. SQ for status quo which beyond its introduction on page 20 occurs just
once more in the text. Starting with the first table and figure on page 20, the author leaves the reader
in total confusion regarding the numbering and referencing in the text. Some table and figures do not
match the comments in the text. E.g. Figure and and Table 2 should correspond and I find it very
confusing that Table 2 in characteristics „shark populations“ does not contain level „50% less“ if, as
claimed, policies in figure 1 were sampled from table 2. Linear indirect utility „formula“ presented on
top of page 22 is completely unreadable. There is not sufficiently explained why two experiments
designs are considered (DCE and DBDC – fortunately these acronyms can be found in the list),
whether it is a standard technique in similar studies and what is the link in between them. The
attempts of presenting mathematics around page 24, and further, is disasterous. Link between (1), (2)
and (3) is unexplained, it is further corrupted by confusing comments, e.g. page 24 line 4 from below
refers to alphas in (1) but equation (1) contains no alpha; probability on page 24 last line depends on
indices i and j only but is called „probability that alternative k is chosen“ and on page 25 line 2 the
formula contains a different notation of these probabilities; fraction on page 25 line 7 from below is
called „equation“, yet it contains no equality sign; page 26 formula (2b) (why (2b) if there were
previously formulas (1)-(3) is beyond my comprehention) contains variable „SPECIE“ and the text
below explains „SPECIES“; there is a confusion about notation of indices i and I; page 27 last line
there is G missing in the formula; page 28 in formula on lines 7 and 8 the two last terms are identical
(and yet I am sure they should not be). From this perspective, I was left with no possibility of
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undestanding of the theoretical background whatsoever and with strong suspicion that neither is the
author of this thesis. Similar confusing inconsistencies can be found in section 4. E.g. a „2-day pilot“
was carried out „between July 26-28th, 2016“, which is total three days. On page 31 line 6 the author
states that 800 interviews were completed, while Table 4 states sample of size 801; in Table 5 the
stated numbers of respondents add up to strictly less than 800 (nor 801), in Table 7 it adds up to more
than 801 (to 818 to be exact), in Table 8 each factor contains identical number of respondents of 781
(which is rather suspicious). To make it even more bizarre, in section 5.2 the author states that the
number of respondents were 780 and that the „pooled data“ are of size 1 566. The last paragraph on
page 35 states that there were 3% of „protesters“ (as 97% trusted the information) while on page the
author states that there „may be 1%“ of „protesters“. Either I do not understand the term „protestor“ or
there is some obvious mistake. In results presented in section 5, I found several confusing conclusions
drawn. E.g., I find it very strange that whenever the estimated coeeficient is negative (and significantly
non-zero), the reported WTP value is positive just like when the estimated coefficient is positive. This
can be found in Table 13 model 1B for „BEACHxVISIT“ and „TURTLExSEE“; similarly also in Table 14
(„CORAL x CS AMERICA“ and „CORAL x AFR ASIA“) and in several instances also in tables 16 and
17. Overall, sections 4 and 5 are made to look extensive by excessive use of technical tables which
could have easily be part of appendix (or annex?). This is far from being a complete list of found
shortcomings.

To summarize in one sentence, this study is a shamless waste of perfectly good data set. Unless the
author provides detailed explanation of the theoretical background, corrects all incosistencies,
improves the poor and confusing presentation of „results“ and complements the achieved results with
logical and flawless discussion and comments, I see no value added in the presented results – even
more, I find it dangerous to any reader to be exposed to results in this form, the more dangerous if this
is intended to serve as the basis for an environmental policy of Costa Rica. My recommendation for
the defense committee would be to either award grade 4 and ask for a thorough revision of the thesis
or award the thesis with grade 3 in case at least the performance during the presentation is
satisfactory.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě